bay'ın yanına giderek itaatlerini bildirdi
lerse de onun bölgede sert davranıp yağ
ma hareketlerine girişınesi Türkmenler'in
büyük tepkisine yol açtı. Bir araya gelen
Türkmenler, Belen'i (Babülmelik) tutup
Memlük ordusunu ağır bir yenilgiye uğrat
tılar, Timurbay'ı da esir aldılar (780/1379).

783'te ( 1381 ı İbrahim Bey Türkmenler'in
başbuğu, 785 (1383) yılında da Adana va
lisi (naib) olarak anılmaya başlandı; ancak
Özer ve Burnaz oğulları ile birlikte yol kes
me k, Anadolu hacıları ve taeirierini soy
mak, Sls'i ele geçirmek için Karaman Hü
kümdarı Alaeddin Bey ile ittifak kurmakla
itharn edildi.

Ahmed Bey'in kızı sultanın
başhatunu idi. Ardından ülkesine dönen
Ahmed Bey, 818'de ( 1415) yedi ay kuşat
madan sonra Tarsus'u Karamanoğlu'nun
elinden alarak hutbeyi Memlük Sultanı el
Melikü'l-Müeyyed Şeyh adına okuttu ve
oğlu İbrahim'i şehrin valiliğine tayin etti.
Ramazanit hanedanının bu ünlü beyi 819
( 1417) yılının sonlarında vefat etti. Hane
danın en önemli şahsiyeti olan Ahmed Bey,
Adana'dan başka Sis, Ayas, Misis ve Tar
sus'u idaresi altında bulundurmuştur.

Ahmed Bey'in ölümü üzerine oğulları ara
sında mücadele başladıysa da bu uzun sür
medi. İbrahim Bey kardeşlerini bertaraf
ederek beyliğin başına geçti.

Sultan, İbrahim Bey'i çok iyi
karşıladı. Ardından Halep Valisi Koçkar'ı

Tarsus'un zaptma memur etti. Şehir kısa
bir zamanda barış yoluyla Karamanlılar'
dan tekrar alındı ve bir vali tayin edildi. Fa
kat İbrahim Bey, Tarsus'un kendisine veril
memesine öfkelenerek orayı kuşattı (821/

1418), Karaman Hükümdan Mehmed Bey
de yardıma gelmişti. Bunun üzerine el-Me
likü'l-Müeyyed, İbrahim Bey'i aziedip bey
liğin başına İbrahim Bey'in kardeşi İzzed
din Hamza'yı getirdi. Ayni ve ondan nak
len İbn Hacer, Hamza'nın İbrahim Bey'in
oğlu olduğunu yazarsa da onun İbrahim
Bey'in kardeşi olduğuna dair Makrizi'nin
verdiği bilgi daha doğrudur.

Adana ile Tarsus'u ele geçirdiler (822/1419)

İbrahim Bey kaynatası Karamanoğlu Meh
med Bey'in yanına gitti ve Eylül 1419'da
onun Kayseri seferine katıldı. Ancak Mem
lükler'in baskısı üzerine kaçmak zorunda
kaldı. Aynı yıl içinde Ramazanoğlu hane
danından Emir Sadaka'nın Sis'te öldürül
düğüne dair bilgilere rastlanır. Sadaka'nın
İbrahim Bey'le akrabalık derecesi bilinme
diğ i gibi onun ne sebeple öldürüldüğü de
malüm değildir. Bunun gibi İzzeddin Ham
za Bey'in beyliği hakkında güvenilir bilgi
yoktur. i. Hakkı Uzunçarşılı, kaynak gös
termeden İbrahim Bey'in oğlu kabul etti
ği İzzeddin Hamza'nın babası, amcaları Ali
ve Mehmed beylerle mücadele ettiğini ve
829 (1426) yılında öldürüldüğünü yazar.
828'de ( 1425) Özeroğlu ile Ramazanoğlu
arasında bir savaş vuku bulmuştu. Bu ha
disedeki Ramazanoğlu'nun kim olduğu da
bilinmemektedir. 830'da ( 1427) Karama
noğlu İbrahim Bey'in, eniştesi Ramazanit
İbrahim Bey' i Memlük sultanının talebi üze
rine Kayseri'yi geri alma müsaadesi ve yar
dımı karşılığında teslim ettiği görülmek
tedir.

Ramazanoğlu'nun kimliği açıklanmamak

tadır.

843 ( 1439-40) yılında Ramazanlı beyi ola
rak Eylük'ün adına rastlanır ve Adana ve
Misis hakimi olarak anılır. Eylük Bey, aynı
yıl Kahire'ye giderek asi Halep valisi Tanrı
vermiş'e yardımda bulunduğu için Musa
b. Kara'nın cezalandırılmasını Sultan Çak
mak'tan rica etti. Çakmak, Eylük'e emirlik
tevcih ettikten başka Halep valisine ona
her türlü yardımı yapmasını emretti. Ha
lep valisi, Ramazanlı beyine binbaşı Hoş
kadem kumandasında 1 00 atlı verdi. Ey
lük de Ramazanlı ve Özerli Türkmenleri'n
den 1 000 kişi topladı. Bir geçitte yapılan
vuruşmada Musa öldüğü gibi Eylük ve Hoş
geldi de aynı akıbete uğradı. Halep'ten ge
len askerlerden ancak altı kişi yaralı olarak
geri dönebildi ve ağırlığın hepsi Emir Mu
sa'nın Varsaklar'ı eline geçti (843/1439-40).

861'de ( 1457) Ramazanoğulları'nın ba
şında Dündar Bey bulunuyordu. Dündar
Bey, bu tarihten az önce Karamanoğlu İb
rahim Bey'in eline geçmiş olan Tarsus'u
geri almak için Mısır'dan gönderilen De
vadar Sungur'a yardım etmişti. Vuku bu
lan savaşta Karamanlılar yeniidi ve Tarsus
geri alındı.

Burada zikredilen savaşla, ay
nı yıl Memlükler ile Akkoyunlular arasında
yapılan ve birincilerin yenilmesiyle sonuç
lanan Ruha (Urfa) savaşı kastedilmiş olma
lıdır. Bu savaşta Memlük ordusunun baş
kumandanı Yeşbeg esir alınarak hayatına
son verilmiştir. Aşıkpaşazade'nin bildirdiği
üzere Ömer Bey 890 (1485) yılında hala Ra
mazanoğlu beyi olduğuna göre Davud'un
Ömer Bey'den önce beylik yaptığını veya
ömer Bey'in bir ara mazul bulunduğunu,
Davud'un ölümünden sonra tekrar beyli
ğin başına geçtiğini kabul etmek gerekir.
Diğer taraftan kitabelerde ve Osmarılı kay
naklarında Davud'un babasının İbrahim adı
nı taşıdığı görülür. Bu İbrahim'in 830'da
( 1427) öldürülen İbrahim Bey olduğu şüp
helidir. All Mustafa Efendi de Davud'un
babası İbrahim'in babasının Mehmed ol
duğunu yazar, ancak bu İbrahim'e dair
hiçbir işaret yoktur. Bu sebeple Davud ile
Ömer beyler, kesin olmamakla birlikte
1427'de Kahire'de hayatına son verilen İb
rahim Bey'in oğulları kabul edilebilir.

Halil Bey'in otuz yıl beylik yaptığı söyle
nir. Buna göre o 890'da ( 1485) Osmanlılar

tarafından esir alınan Ömer Bey'in yerine
geçmiş olabilir. Halil Bey mezar kitabesi
ne göre 919 ( 1513) yılında vefat etmiştir.

Onun ardından kardeşi Mahmud, Rama
zanlı beyi olduysa da 920'de (1514) azie
dilerek yerine amcasının oğlu Selim Bey

Ramazanoğulları

dönemine ait
Adana

Akçamescid'in
ve Adana

Çarşı

Hamam ı' nın
kapısında ki

taş süslemelerden
bir detay

getirildi.

İbrahim Bey'in Mehmed, Ahmed ve
İsmail adlı oğullarından Mehmed Bey Ada
na hakimi oldu. Mehmed Bey 14 Ramazan
1013'te (3 Şubat 1605) öldü, yerine oğul
larından Pir Mansur tayin edildi. Ancak
Mehmed Bey, paşa unvanı ile başka eya
letlerde beylerbeyilik yaparken oğulların
dan İbrahim Bey Adana hakimliğinde bu
lundu. Bu IV. İbrahim Bey olup 1013 (1605)
yılında hayattaydı. Pir Mansur'un 1 o 17'
de (ı 608) beyliği bıraktığına dair bir riva
yetin bulunduğu bildirilir. Pir! Mehmed Pa
şa'nın kardeşi Kubad Bey ise Karaman,
iç-il, Aclun ve Trabzon'da sancak beyliği
yaptıktan sonra Basra beylerbeyi oldu, ar
dından Halep ve Van'da beylerbeyilikte bu
lundu ve 966 (1558-59) yılında vefat etti.
Ali Mustafa Efendi, Piri Reis'in öldürülme
sinde onun İ stanbul'a ulaştırdığı gerçek
dış ı sözlerin önemli rolü olduğunu yazar.
Kubad Paşa'nın oğulları da beylerbeyilik
mevkiine kadar yükselmiştir.

D MİMARİ. Ramazanoğulları devrine ait
mimari eserler başta Adana olmak üzere
Kızıldağ yaylası , Tarsus ve Ceyhan'da bu
lunmaktadır. Adana'da Ramazanoğulları'

na ait en eski eser 812 ( 1409) tarihli Ak
çamescid'dir. Kesme küfeki taşından inşa
edilmiş kare planlı yapının üzeri tuğladan
örülü pandantiflerle geçişi sağlanan kub
beyle örtülüdür. 1830 ve 1867 yıllarında ta
mir görmüştür. Tamir kitabesinin yanında
vaktiyle iki kuş figürünün yer aldığı bilin
mektedir. Bu figürler ebced hesabıyla ya
pının inşa tarihini ( ku ş: 406 x 2 = 812) be
lirtiyordu (b k AKÇAMESCİD). 898'de ( 1493)
inşa edilen Halil Bey M escidi içten 6, 70 x

5,60 m. ölçülerinde olup duvarları kesme
taş ve moloz taş örgülüdür. Üzeri içten
çapraz tonazla örtülü olan yapı dıştan düz
toprak damlıdır. Ulucaminin doğusunda
medresenin kuzeybatı köşesinde yer alan
yapı halk tarafından Küçük Mescid olarak
tanınmaktadır. Selçuklu ve Osmanlı mi
marisiyle güneyden gelen Zengl ve M em
lük mimarisi etkilerinin bir arada görül
düğü ulucami 914-948 (1508-1541 ) yılları
arasında yapılmıştır. Cami, yatık dikdört
gen planda mihraba paralel çapraz tonoz
larla örtülü iki nefli bir yapı olup mihrap
önü kubbelidir (bk. ULUCAMi [Adana]) . Ca
minin doğu yanına bitişik 6,30 x 5,50 m.
ölçüsündeki türbe Piri Mehmed Paşa ta
rafından yaptırılmıştır.